
3/31/2025

1

Turbocharging Verification:
Different Ways to Approach

the Tax Return Split

Courteney Kuehl – Iowa State University
cakuehl@iastate.edu

Diane McCall – Southwestern Community College
mccall@swcciowa.edu

2025-2026 Federal Student Aid Handbook

Application and Verification Guide
Chapter 4 – Verification, Updates, and Corrections
Unique Situations and Exceptions

When a student, or parents of a dependent student, filed a joint return and have separated, 
divorced, married someone else, or been widowed, the student must submit the following:

o A transcript obtained from the IRS or other relevant tax authority that lists 2023 tax 
account information of the tax filer(s); or

o A copy of the income tax return and the applicable schedules that were filed with the IRS 
or other relevant tax authority that lists 2023 tax account information of the tax filer(s); and

o A copy of IRS Form W-2 for each source of 2023 employment income received or an 
equivalent document.
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Splitting Documentation Needed
• A copy of the Joint 2023 Federal 1040 or a 2023 Tax Return Transcript from the IRS 

(https://www.irs.gov/individuals/get-transcript) 
• A copy of the 2023 W2s or a 2023 Wage and Income Transcript from the IRS
• Widowed

• A copy of the deceased’s death certificate 
• Divorced

• A copy of the divorce decree
• Separated

• A legal separation agreement OR
• A copy of the divorce decree if finalized OR
• A copy of the individual lease or mortgage statement for both separated individuals 

showing separate residences OR
• A copy of both separated individuals current utility bill (gas, water, or electric only) 

showing separate residences

2023 Joint Tax Return
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2023 W2 Information

Proof of Separation
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Proportional Distribution Method
To use the proportional distribution method, the aid administrator needs to figure out what percentage of the 

joint AGI represents the student’s income.

Example:

A student filed a joint return with their spouse in 2023 but have now separated, divorced, married someone else, or 
been widowed.

The AGI on the student’s FAFSA matches the AGI of $56,500 on the 2023 tax return, which means it is incorrect 
because it includes the student’s former spouse's income. 

The student’s W-2 shows that their income for 2023 was $25,900 and the tax return shows $400 in interest. 

Because the interest was on a joint savings account, $200 of it will be added to the student’s income, totaling $26,100.

To use the proportional distribution method, divide the calculated AGI of $26,100 by the combined AGI of $56,500.
o 26,100 ÷ 56,500 = .4619 (46%). 
o The aid administrator then multiplies the income tax paid as reported on the tax return ($3,019 for this 

example) by this percentage.
o The student’s income tax using this method is $1,394 (.4619 x $3,019).
o If there are education credits on the tax return, this amount can also be calculated using the .4619 (46%).

Any interest, business income earned on joint accounts, investments,
business or farm profits or losses should be assessed at 50%. 
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Tax Table Method
The Tax Table Method used by the institution uses the IRS Tax Table for the appropriate year to calculate 
the amount of tax that would have been paid if a separate return had been filed using the Single, Head of 
Household, or Widowed tax filing status
Example:

The student filed joint return with their spouse in 2023 but have now divorced. 

The AGI on the student’s FAFSA matches the AGI of $56,500 on the 2023 tax return, which means it’s wrong because it includes 
the student’s former spouse's income. 

The student’s W-2 shows that their income for 2023 was $25,900, and the tax return shows $400 in interest. 

Because it was interest on a joint savings account, the aid administrator adds $200 of it to the student’s income and submits
$26,100 as the corrected income. 

• The aid administrator then determines that if the student had filed their tax return as single in 2023, their standard deduction
would have been $13,850 (instead of $27,700 for married filers). 

• The student’s income of $26,100 minus $13,850 for the standard deduction results in $12,250 in taxable income. 

• The aid administrator uses the 2023 tax table to determine how much tax the student would have paid on this amount, 
considering any applicable credits reported on the original return. 

• With a taxable income of $12,250, the tax amount from the tax schedule is $1,253. 
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Resources
• Where To Find My 2023 Tax Information (2025–26) https://studentaid.gov/2526/help/find-tax-

information

• Did you file a Schedule with 2023 taxes: https://studentaid.gov/2526/help/filed-schedule-a-b-d-e-f-h

• Marital Status and Tax Information: https://studentaid.gov/2526/help/marital-status-taxes

• 25-26 FSA Handbook Joint Return Filers Who Are No Longer Married 
https://fsapartners.ed.gov/knowledge-center/fsa-handbook/2025-2026/application-and-verification-
guide/ch4-verification-updates-and-
corrections#:~:text=Joint%20Return%20Filers%20Who%20Are%20No%20Longer%20Married

• NASFAA 2023 Verification Data and Federal Tax Forms Comparison 
https://askregs.nasfaa.org/resources/GetResourceFile/85

• 2023 Publication 17 https://www.irs.gov/pub/irs-prior/p17--2023.pdf

Questions?
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